

شعر نو از آغاز تا امروز (۱۳۵۰-۱۳۰۱)

انتخاب و مقدمه و تفسیر از محمدحقوقی

شرکت سهامی کتابهای جیبی، ۱۳۵۱

۴۵۰ صفحه

درنگ ما بر سر این مقدمه طبیعی است، از آن رو که در چنین سینه‌ای اگر حرفی هست در وهله اول بر سر معیارهاست و از آن که بگذریم بر سر چگونگی به کار بستن آنها. وانگهی بینش نویسنده با بررسی همین معیارها روشن می‌شود.

مقدمه بر مدار شعر نیمایی می‌چرخد. از این رو، پس از آزمایشی برای تصویر محیط جدال کهنه و نو، به انعکاس کار نیمه در میان گروه‌های مختلف می‌پردازد و بر پایه نوع واکنشها و جبهه‌گیریها مخالفان و موافقان شعر نیمایی را دسته‌بندی می‌کند. چهره این گروه‌بندیها هر چند در جای دیگر تاحدی روشن می‌گردد فی الحال مبهم است. برای گروهها مصداق مشخصی یاد نشده و بدینسان مطالب از کلی بافی خارج نمی‌شود، لذا نمی‌تواند در این مقال به سنجش درآید. در آن جای دیگر نیز سوای گروه‌بندی ششم (موج نو) که خود به خود

پیچیدن در شعر نو و در فن او

احمد سمیعی

متخص است، ویژگیهای گروههای دیگر کنایه‌وار یاد شده و بیشتر لحن تعریضی دارد و چون آماج تعریضا برای خواننده معلوم نیست در حد خود نیز افاده‌ای نمی‌کند.

در گفتگو از گروه اول (کهنسرایان) به مهمترین موارد اختلاف میان شعر نیمایی و شعر کهن می‌پردازد. این وجوه افتراق را مؤلف به: کوتاه و بلندی مصرعها، عدم رعایت قراردادها، «عدم سخنوری»، نوع ابهام تعبیر کرده است.

مقصود نویسنده از کوتاه و بلندی مصرعها همان است که

به «شعر آزاد» تعبیر کرده‌اند. در شعر آزاد، هر چند که این

شعر از وزن عروضی برخوردار است، تعداد مقاطع مصرعها

مساوی نیست. در توضیح مطلب، مؤلف به نکته‌ای اشاره می‌کند

که حاکی از دید هنرشناختی اوست: وی قید تساوی مقاطع

مصرعها را مستلزم آن می‌داند که شاعر مصرعها را با حشو

پر کند و خود همین بلا را بر سر خط شعری از م. امید می‌آورد

(ص ۹). اما گنجینه شعر فارسی از سنتی و غیر سنتی نشان

می‌دهد که نه تساوی مقاطع مصرعها مستلزم پر کردن آنها با

حشو است و نه کوتاه و بلندی مصرعها همواره شعر را از حشو

ایمن می‌دارد. کار شاعر را از این حیث به مسامحه با کار معمار

می‌توان سنجید. معمار نخست قواره زمین و موقع آن را می-

بیند، آنگاه با توجه به هدفی معین درخور وسعت و موقع زمین

نقشه می‌کشد. از آن هم فراتر، شکل و محتوای شعر هم از

آغاز کار- نه فقط در پایان و در هنگامی که شعر ساخته و

پرداخته شده انفکاک ناپذیرند. حال اگر کسی بخواهد با

تصرف در کار معمار، ساختمانی نه درخور قواره و موقع زمین

راجائشین ساختمان سابق‌سازد، پیداست که نتیجه خوشی به

دست نخواهد آمد. اصولاً آزمایشی که مؤلف برای مساوی

کردن دو خط شعر نامساوی م. امید کرده بحث است، چون

کتاب «شعر نو از آغاز تا امروز» اینک بیش از سهاست که به بازار آمده است. با اینکه تا کنون نقدی از سرحاصله از آن انتشار نیافته است. اگر هم چسته و گریخته یا سفارشی درباره آن اظهار نظری شده باشد نمی‌توان به حساب عیارزدن گذاشت.

حق این می‌بود که چنین کتابی بیش از اینها مدار بحث شود و جبهه‌گیریهای پنهان در برابر آن آشکار گردد. هر چه

هست، این اندازه ببتفاوتی اگر نمودار کم اعتنایی نیست به

سرنوشت شعر فارسی نباشد نشانه نوعی دلبردگی در جامعه

روشنفکری ما هست. نه تنها کتاب بلکه مقاله‌ای از این دست

در پنجاه سال پیش می‌توانست برای به راه افتادن جدال ادبی پرشوری بهانه و دستاویزی خجسته به دست دهد و قلم‌های

بسیاری را به گردش درآورد.

کتاب غیر از فهرست راهنما چهار بخش متمایز دارد:

اول - مقدمه («نگاهی به جوانب شعر امروز») که حدود ۶۰ صفحه از کتاب را در بر می‌گیرد، دوم ۱۰۳ شعر

از ۲۵ شاعر نوپرداز، سوم تفسیر ۸ شعر از ۸ شاعر، چهارم

سطری چند درباره هریک از شاعران مجموعه از جمله فهرست آثار آنان.

سخن ما بیشتر در پیرامون مقدمه خواهد بود، زیرا در این مقدمه است که نویسنده می‌کوشد تا انعکاس کار نیمه را

بررسی کند، اختلاف شعر نیمایی و شعر کهن را به دست دهد، شاعران دنباله‌رو نیمه را گروه‌بندی کند، ملاکها و ضوابط

انتخاب اشعار را بنمایاند و سرانجام درباره شعرهای منتخب هر دوره توضیح دهد.

شکل را از محتوا جدا می‌سازد و حال آنکه این دو با هم پیوند «آلی» دارند.

از جهتی دیگر فی‌المثل در این بیت سنتی:

گفتن بر خورشید که من چشمه نورم

دانند بزرگان که سزاوار سها نیست

می‌توان «دانند بزرگان که» را با حفظ اصل معنی حذف کرد و مصرعها را کوتاه و بلند ساخت، ولی آیا می‌توان گفت که جمله معترضه «دانند بزرگان» زائد است و آیا همین «کلمات زائد» نیست که به شعر شعریت و لطف می‌بخشد؟ یا در این بیت از اخوان:

دل را و شوق را و توان را

غم خورد و غمگسار نیامد

آیا تکرار «را» نیست که نه تنها سخن را به نغمه در می‌آورد بلکه ذهن را برای پذیره شدن مصرع دوم مهیاتر می‌سازد؟

آیا با همین «کلمات زائد» نیست که سخن به سرود مبدل شده است؟ و مگر نه این است که در شعر همه‌تर्फندها و کشش و کوشش‌های آن است که گفتار برای سرودن آماده‌شود.

حتی «کلودل» (Caudel) که اکثراً به شمارهٔ هجاها را بس‌ابتدایی می‌داند این حقیقت را می‌پذیرد که شعر موزون و متساوی در ذهن خواننده حالت آسانی و بهروزی، حالی خوش و آرام می‌آفریند.

در گفتگو از قراردادهای روشن می‌شود که مقصود نمودگارها، رمزها و مضمونهای سنتی است. در این، سخنی نیست که از این مضمونهای سنتی زیاد بیکاری گرفته شده است. اما این دعوی که آنها «مانع اندیشه آزادانه و نیروی تخیل واقعی (کذا) شاعرانه می‌شدند» با واقعیات مسلم انکار می‌شود. بهترین گواه نادرستی این دعوی اشعار حافظ است. حافظ همین مضمونهای سنتی را به خدمت درآورده، اما شعرش همواره تازه و اندیشه‌اش همچنان آزاد مانده و نیروی تخیلیش پیوسته بلا مانع در کار بوده است. هنگامی که حافظ با استخدام مضمونهای سنتی می‌گوید:

مزرع سبز فلک دیدم و داس مه نور
یادم از کشتهٔ خویش آمد و هنگام درو

آیا آنچه از «مزرع سبز فلک» و «داس منو» به ذهنش آمده نشانهٔ تخیل آزاد و تداعی منطقی نیست؟ واژگان اصلی حافظ همان گل است و شمع و بلب و سرو و ششاد و زلف و شب و قصه و مغ و چنگ... و با همین واژگان اصلی است که دنیای حافظ سروده شده است. به هیچ وجه چنین نیست که حاصل ترکیب این مضمونهای سنتی - آنچنان که مؤلف ادعا می‌کنند از پیش معلوم بوده باشد، همچنان که هندسه از نقطه و خط و سطح و حجم برپا گشته ولی این همه نقش عجب از گردش پرگار پدید می‌آید. به گفتهٔ خود حافظ:

یک قصه بیش نیست غم عشق وین عجب

کز هر زبان که می‌شوم نامکرر است

و آنکه نه مضمون و رمز و اسطورهٔ تازه آوردن ویژگی شعر نیمایی است و نه هر مضمون که در شعر نیمایی می‌آید تازه است.

همین مضمون «ابر بی باران» (خانه‌ام ابری ست اما ابر بارانش گرفته است) نیمه که مفسر مفهوم «ابر آمادهٔ باران» از آن مراد گرفته (ص ۳۸۷) و معلوم نیست که در این صورت قید «اما» چه محلی از اعراب دارد - در شعر سنتی مکرر آمده است:

ترا در ابر می‌جستم چو مهتاب

کنونت یافتم چون ابر بی آب

(«خسرو شیرین» نظامی)

مانند ابری تو : هم مظلوم و بی باران

تاریک مکن ای ابر، یک قطره بیار آخر

(«غزلیات شمس»)

و همین مضمون است که در شعر «سترون» (زمستان)

اخوان آمده است:

فضا را تیره می‌دارد

ولی هرگز نمی‌بارد

مقصود مؤلف از «سخنوری» مهارت و قدرت شاعری و ورزیدگی در فن شعر است. در این مثال مؤلف نه تنها اهمیت فن (تکنیک) را در شعر امروز نادیده می‌گیرد بلکه ادعا می‌کند که شعر کهن به‌خلاف شعر نو از چپ به راست نوشته می‌شده است. مراد این است که شاعر کهنسرا قافیه‌ها را ردیف می‌کند و به مقتضای آن سخن را به رشتهٔ نظم می‌کشد. اگر هم با مسامحه بپذیریم که چنین شیوه‌ای را کهنسرایان به کار می‌بردند، باید بپذیریم که گوشزد سازیم که با اندک تفاوت (قید وزن)، در اساس، کیفیت تکون هر شعری بر همین سان است. در حقیقت چنانکه آلن (Alain)، فیلسوف و استاد معاصر فرانسوی، نوشته است، شاعر «در حالی که به پیروی از بحر، سازواری (هماهنگی) و قافیه به دنبال واژه‌ها می‌رود، اندیشهٔ خویش را کشف می‌کند... آنچه خاصهٔ شاعر است و پیش از هر چیز وی را از ناظم ممتاز می‌سازد این است که به جای سیر از فکر به بیان، درست به‌خلاف، از بیان به سوی فکر سیر می‌کند. به جای آنکه بسواغ دلایل، تشبیهات و تصاویرها برود تا اندیشه‌های خود را روشن سازد و آنها را از حالت انتزاعی بدو تولید فرو کند، بیشتر در بند آن است که از درون، همچنان که از بی، اصواتی بر آورد، و در مصرعها، بندها، و مایه‌های صوتی، نقش کلماتی را از پیش جا می‌دهد که هنوز نمی‌شناسد، کلماتی که در انتظار آنهاست و پس از ناز و کرشمه‌هایی به معجز عرضه می‌شوند تا صورت و معنی را سازوار (هماهنگ، همساز) کند. باید دریافت که در اینجا طبیعت است که پیشرو است و سازواری مصرعها پیش از معنای آنها وجود دارد.»

به قول پی‌روردی (P. Reverdy)، شاعر معاصر

فرانسوی، «برای شاعر واژه است که بر فکر مقدم و راهبر آن است. ولی صوت بر واژه هم مقدم است و آن را فرا می‌خواند، و فزون بر اینها، سرچشمه، وزن است، هر اندازه هم که زیاد پیدا نباشد.»

قطعه شعر «گورستان دریایی» به گواهی خود والر

(Valéry) «ابتدا انگارهٔ وزنی میان تھی یا اثباته از

جهاهایی مهمل یش نبوده است.»

کلودل می نویسد: «شاعر با نوعی تحریک ایقاعی، تکرار، نوسان لفظی، تلاوت موزون، اندکی به شیوه عامه غوغاگر شرق، شوق کار پیدا می کند. او را می بینیم که دستها را بهم می مالد و بالا و پایین می رود، وزن را ضرب می گیرد، چیزی زمزمه می کند و اندک اندک با این تپش منظم، میان دو قطب خیال و آرزو، موج سخنان و معانی برمی خیزد.»

رازگوییهای، مایاکوفسکی (Majakovsky) نیز با نظیر همین تعبیرات بیان شده است: «با دستهای آویزان قدم می زنم، با زمزمه های آرام که هنوز توان گفت خالی از گفتار است، گاهی گامها را کوتاهتر می کنم تا این زمزمه را بهم ترنم و گاهی هموزن با گامهای خود زمزمه را تندتر می کنم. وزن بدینسان رنبدیده می شود و شکل می گیرد، چیزی که بنیاد هر اثر شعری است. و در سراسر آن همه های به راه می اندازد. اندک اندک شاعر از این همه و اژه هایی بسرون می کشد... بیشتر اوقات واژه عمده است که معنای مصرع را مشخص می کند یا واژه ای که باید قافیه شود. دیگر واژه ها در رابطه با واژه عمده فرا می رسند و خود را جا می کنند. چون اصل کار آماده می شود، ناگهان به آدمی این احساس دست می دهد که وزن شکسته شده است. هجای کوتاهی، صوتی کم است. شاعر از نو دست به کار و سازی واژه ها می شود و سرانجام کار، آدمی را به حالت هذیانی مفرط درمی آورد. گویی صدبار روی دندان آدمی روکشی را آزموده اند که نمی خواهد جدا بیفتد؛ و عاقبت پس از صدبار آزمایش به دندان می خورد و کار روبه راه است.»

چندسایه همه این فراگرد پرپیچ و خم در چند لحظه می گذرد.

مؤلف، چنان از شعر و شاعری سخن می گوید که پنداری هنرمند از پیش مولود خویش را می شناسد، در حالی که نه تنها از پیش نمی شناسد، پس از ولادت نیز انگیزه حیرت خود اوست. انگار دیگری آن را ساخته و اگر قرار باشد باز آن را بسازد خود را ناتوان می یابد.

این را هم بگویم که به خلاف مشهور، شاعر نیست که در تنگنای قافیه گیر می کند بل قافیه است که از دست شاعر به تنگ می آید. قید قافیه را خود شاعر به جان پذیرفته است. بیهوده نیست که عبدالواسع جبلی می گوید: از دست من آمد به فغان باب تفعیل. قصیده های بلند و تجدید مطلع های خاقانی و استخدام قوافی تازه و غیر سنتی به وسیله شاعرانی چون بهار این دعوی را تأیید می کنند.

نکته دیگر اینکه شعریت شعر در این نیست که معانی را با نظم منطقی بیان کنند هر چند این کار را بکنند. ما با غزل مولانا یا غزل حافظ عرفان نمی آموزیم بلکه به خلاف، با آگاهی از معانی عرفانی، از غزل مولانا و حافظ لذت می بریم. این لذت، لذت هنری ناشی از کیفیت بیان معنی با ارائه تصاویر است. به همین سان منظومه «اندر طبیعت» لوکریوس سماع طبیعی و حکمت اخلاقی ایبقور را نه گزارش بلکه تصویر می کند. شعرخوان آشنا به زبان لاتینی، هر چند از پیش با مفاهیم ایبقوری آشنا باشد، باز در اشعار لوکریوس لذت تازه ای سراغ می گیرد.

وجه افتراق مهم دیگر، که مؤلف بر سر آن بیشتر می-

ایستد، «ابهام» است. وی ابهام حقیقی را ویژه شعر نو می داند و معتقد است که آنچه در شعر کهن ابهام می نماید در حقیقت «تعقید» و «اشکال» ناشی از عوامل گوناگون لغت، ساختمان دستوری، علوم عصر، صنایع بدیعی، اغراق و مبالغه، ریزه کاریهای شیوه هندی، تشبیه و استعاره است و حال آنکه یگانه ابهام ذاتی شعر از «عامل فضا» ناشی می شود. و در عین حال این ابهام اخیر را که خمیرمایه و ذاتی شعر می داند در شاعران واقعی کهن همچون مولوی و حافظ نیز می یابد که «بانیروی تخیل و قدرت شکافندگی ذهن خود می خواهند آن فضاها را بشناسند و در آنها نفوذ کنند و از آنها جهانی روشن و بی انتها بسازند» (ص ۱۴).

اما ابهام در شعر امروز را وابسته به عواملی چند می داند:

- ۱- ذاتی بودن ابهام که در شعر مولوی و حافظ و کهنسرایان نظیر آنان نیز هست و بنابراین نمی تواند وجه افتراق باشد.
- ۲- اینکه شاعر خصوصیات انسانی خود را به اشیاء می بخشد و بدینسان اسرار وجود و ذهنیات پیچیده او به اشیاء تحمیل می شود. آیا این عامل را مثلاً در «نایبیه» مولوی نمی یابیم که در آن مولوی عیناً اسرار وجود خود را بر «نی» بار کرده است؟
- ۳- نگهداشت حد شعر و پرهیز از نزدیک شدن به شیوه های استدلالی که چیز تازه ای نیست و هراتر شعری موفق با تصویر سروکار دارد و اگر هم به استدلالی متوسل شود با استفاده از قیاس خطایی است. ۴- عامل ایجاد رابطه شعری که البته یگانه راه آن همان نیست که مؤلف پنداشته و هزاران راه دارد. ۵- عامل ایجاز و «فشرده گی» که مراد همان «تکثف» (Densité) است و مؤلف خود بسیاری از اییات حافظ و گاه دیگران را در شعر سنتی، از این تکثف بهره مند دانسته است. برای ایجاز واقعی نیز دو عامل شمرده است: طرز کنار هم نشستن کلمات، گریختن از منطق نحوی.

وجه افتراق مهم دیگر نوع ساختمان یاد شده است. مقصود وحدت و انسجام ساختمانی تمام قطعه شعر در شعر نیمایی است که مؤلف این خصیصه را در هیچیک از اشعار کهن سراغ نمی گیرد، لیکن در مورد حافظ هر یک از اییات را جدا جدا مصداق این وحدت ساختمانی می داند.

اما حرف در این است که این یکپارچگی در موارد بسیار دیگری هم دیده می شود، از جمله در رباعیات خیام. رباعیات خیام دارای آنچنان وحدت ساختمانی هستند که به قرینه همین وحدت باز شناخته می شوند. در رباعیات سه مصرع اول گویی تمهیدی است برای اینکه نتیجه در مصرع چهارم چون ضربه ای فرود آید؛ چنانکه در رباعی زیر:

جامی است که عقل آفرین می زندش
صد بوسه ز مهر بر جبین می زندش
وین کوزه گر دهر چنین جام لطیف
می سازد و بساز بر زمین می زندش!

اندیشه اصلی (بی غایتی آفرینش) پس از زمینه چینیهای استادانه، در آخرین مصرع با صلابت تمام آمده است. بگذریم از وحدت حال در تصاویر ناصر خسرو و غزلیات شمس و غزلهای سعدی، و بگذریم از اینکه نه تنها در

هر بیت و هر غزل بلکه در سراسر غزلیات حافظ آنچنان تشکل ذهنی می‌توان سراغ گرفت که از مجموع دیوان، سیمای معنوی حافظ را، همچون دستگامی فلسفی، می‌توان بیرون کشید. همین وحدت و تشکل و قوام است که موجب شده است هر غزل و هر بیت دیوان به مهر حافظ مهور باشد. درست است که هر بیت غزل حافظ اثر هنری تمامی است، اما لذت هنری که از مجموع غزل دست می‌دهد چیزی دیگر است. «در غزلهای حافظ فوجی از مضامین که باهم ارتباطی پنهانی دارند... وحدت خاصی به سراسر غزل می‌بخشد - و این بیشتر وحدت عاطفی و ضمنی است تا وحدت منطقی استدلالی. هر کوششی برای تفکیک مضمون عمده در ترکیب عاطفی غزلهای حافظ، تقریباً به‌طور اجتناب ناپذیری به‌مثله کردن یک موجود زنده خواهد انجامید.»

در حقیقت ابیات غزل حافظ همچون دانه‌های مروارید هر کدام جداگانه گوهری گرانبه‌ایند اما چون به رشته کشیده شوند هر یک از دانه‌ها در کنار دانه‌های دیگر ارزش و اعتبار تازه‌ای می‌یابد.

از طرف دیگر، شرط یکپارچگی و انسجام - چنانکه مؤلف تصور کرده - این نیست که مطلقاً از اثر، چیزی نتوان برداشت یا بر آن چیزی نتوان افزود. در حقیقت مفاهیم یکپارچگی و انسجام و وحدت، مطلق نیستند. از مجسمه «ونوس دومیلو» دوبارو برداشته شده، با این همه یکپارچگی و انسجام آنچه به‌جا مانده محفوظ است.

«سفونی ناتمام» شوپن آهنگی یکپارچه و منسجم است. از آن سو نیز، از «جنگ و صلح» تولستوی صفحات بلکه فصلهایی تمام را که در آنها از فلسفه تاریخ گفتگو می‌رود می‌توان برداشت. از «بینوایان» ویکتور هوگو فصولی تمام را بردارید، اثر همچنان منسجم می‌ماند.

محتوا و شکل فقط در قلمه شعر ساخته و پرداخته نیست که ناگسستگی‌اند، بلکه این دو در طی ساختن و هم از آغاز ساختن، بی‌یونگی آلی دارند. پس انسجام و یکپارچگی را در هر پاره‌ای از پاره‌های اصلی شعر موفق می‌توان سراغ گرفت.

این را هم ناگفته نگذاریم که ابهامهای دیگر به‌معنای دیگر مؤلف گرفته در شعر کهن عمومیت ندارد. در حقیقت بسیاری از معانی اگر برای جماعت شعرخوان امروز مبهم است در عصر شاعر از جمله متعارفات و مشهورات بوده است. هر روشنفکر عصر مولوی و سعدی و حافظ به اساطیر قومی و مذهبی و آیات قرآنی و احادیث و مصطلحات علوم عصر آشنایی داشته، حتی بیش از آنچه فی‌المثل شعرخوان امروزی ممکن است به محله «اش‌بری» در شعر طاهره صفارزاده آشنایی داشته باشد. وانگهی از ترفندها و شگردهایی همچون زنده کردن واژه‌های مهجور و برهم زدن ساختمان مألوف دستوری و بازی با الفاظ و ریزه‌کاریها و تشبیه و استعاره و اسطوره‌سازی و تصویرگری، هدف آن است که در خواننده احساس ورود به جهانی ورای جهان نثر پدید آید. می‌توان گفت که این جمله تمهیدی است برای درجیدن دستگامی در خورگذار نیروی کهریابی شعر تا جوهر شعر، با همه لطف و مستوری، بروز و ظهوری داشته باشد.

و اما ملاک‌هایی که مؤلف برای انتخاب اشعار اختیار کرده است عبارتند از: ۱- جوهر شعر ۲- ساختمان شعر ۳- تأثیر مستقیم بر شعر معاصر ۴- کمیت از لحاظ تعداد شعر - های موفق.

آنچه

بیش از هر چیز جلب نظر می‌کند اینکه، به‌دعوی مؤلف، اشعار بر پایه اصول شعر نیمایی انتخاب شده است. این کار - اگر هم واقعاً صورت گرفته باشد - حق انتخاب کننده است. اما اگر معنی آن این باشد که شعر نو و شعر نیمایی یکی است، پذیرفتنی نیست، زیرا چنین قیدی شعر نو را در تنگنا می‌افکند و آن را از پروبال گشایی باز می‌دارد. ما در پایان مقال بر سر این اندیشه بازخواهیم گشت.

باری، جوهر شعر هر چند مراد از آن مبهم مانده است - و گناه از مؤلف نیست چون جوهر شعر علی‌الاصول وصف ناپذیر است - از سه ملاک دیگر مهمتر دانسته شده و «نحوه ارائه تصاویر» تعیین کننده میزان شعریت شمرده شده است.

در توضیح ساختمان شعر مفاد حرفهای اساسی مؤلف همان است که براهنی در مبحث «شکل ذهنی در شعر» (طلا در مس)، صفحات ۳۵-۶۳) و به‌ویژه اخوان در مقاله‌ای که در باب «هماهنگی و ترکیب» در مجله «هیرمند» منتشر ساخته، بیان شده است. بیانی که براهنی آورده چنین است: «شکل ذهنی آن تصویر بزرگ و غیر قابل لمس ذهنی است که چندین تصویر کوچک دیگر در دایره برابها و ابهام آن جان می‌یابند، طوری که نتوان کلمه‌ای یا تصویری را از شعر بیرون کشید و دور انداخت.»

در باره تأثیر مستقیم بر شعر معاصر - خواه مثبت خواه منفی - مقصود مؤلف تأثیری است ناشی از قرار گرفتن شاعر در دوره یا دوره‌هایی از حیات شاعری خویش در موقعیتی خاص.

در مورد کمیت از لحاظ تعداد شعر موفق، مؤلف دو

شعر موفق را برای رسیدن به حد نصاب کافی می‌داند. اخیر یکی بسیار مبهم و کلی است و دیگری کاملاً دلخواهی. از اینها که بگذریم مؤلف در هیچ‌جا تصریح نمی‌کند که جمع این چهار ملاک شرط لازم و کافی برای انتخاب اشعار است یا فرد فرد یا بعض آنها. همین قدر تلویحاً می‌فهماند که میانگین (معدل) امتیازاتی که هر شعر از چهار ملاک آورده، تعیین کننده انتخاب یا عدم انتخاب آن بوده است.

ولی آخر این میانگین گرفتن به شیوه آماری و ریاضی در مورد شعر اگر خنده‌آور نباشد، دست کم محال است.

مؤلف پنجاه سال شعر نو فارسی را به پنج دهه تقسیم کرده که بیش و کم با جریان تحول شعر نو و نقاط عطف آن مطابقت دارد. لیکن ایراد عمده بر سر همین «بیش و کم» است. زیرا همین «بیش و کم» است که تقسیم مؤلف را در عوض «تاریخی»، «تقویمی» می‌کند. در تاریخ نه تنها یک سال و دو سال، بل یک‌ماه و دو ماه و حتی گاهی یک روز و در مواردی حتی بهری از روز اهمیت اساسی دارد. جو سیاسی

ممکن است از صبح تا غروب يك روز به کلی تغییر کند. با این همه اگر نیت مؤلف این بوده است که ضمن انتخاب اشعار از جریان تحولات سیاسی و اجتماعی غافل نماند، سزاوار ستایش است. اما هرگاه چنین بوده، حاصل چنین کوششی قاعدتاً می‌بایستی آن باشد که مهر حوادث اصلی هر دهه برجبین اشعار منتخب آن دهه خورده باشد. لیکن متأسفانه چنین نیست و ما از روی اشعار هر دهه دقیقاً نمی‌توانیم روح زمان را دریابیم و در جو شرایط عصر قرار گیریم.

علت آن است که علی‌الاصول مؤلف از اشعار «دوره‌ای» رمیدگی دارد. اما شعر را بازندگی پیوند است. شعر ضربان قلب زندگی است و ضربان شعر همین تپش را منعکس می‌سازد. کسی که از زندگی بی‌بوند بریده یا اصولاً با آن پیوند برقرار نکرده باشد، کسی که گوشش در برابر موسیقی زندگی ناشنوا باشد، نمی‌تواند نشاعر روز باشد و نشاعر شعرشناس و شعرخوان روز. اما اگر موسیقی کلام از زندگی برآمده باشد، سرود شعر سر می‌دهد سرودی که از همان وحدت و یکپارچگی زندگی، از همان شور و گرمای زندگی برخوردار است و در زندگی اثر می‌گذارد و آن را به‌پیش می‌راند، برای حرکت زندگی «مارش» می‌نوازد.

اگر مؤلف خدا نخواست از جمله کسانی می‌بود که استشمام «هوای تازه»ی عصر و زمانه آزارشان می‌دهد، معامی در کار نبود. اما مؤلف به هیچ وجه خود را از این قماش معرفی نمی‌کند. پس مشکل او در چیست؟

به گمان من مشکل اصلی مؤلف در این است که می‌خواهد معیارهای از پیش ساخته و خودساخته را بر همه قلمرو شعر امروز تحمیل کند - معیارهایی که چون بر اساس پدیدارشناسی، ساخته و پرداخته نشده‌اند طبعاً نمی‌توانند همه فراخنای شعر امروز را که دارای افقهای بس متنوعی است دربرگیرند. با چنین معیارهایی البته که بسیاری از گنجهای شعری به جنبر انتخاب در نمی‌آید.

باید افزود که در همان چارچوب ساخته مؤلف اشعار متعددی که به اعتبار «میانگین» ملاکهای چهارگانه امتیاز کافی دارند، به بهانه‌ای در مجموعه آورده نشده است. این بهانه مثلاً در مورد شعر ضیاء موحد آن است که از جهت ملاکهای سوم (موقعیت و تأثیرگذاری) و چهارم (کمیت شعرهای موفق) امتیازی نیاورده است. این عنصر را مؤلف به دست خود ناموجه می‌سازد، زیرا اشعار محمد زهری و مفتون امینی را انتخاب کرده و حال آنکه خود صریحاً می‌گوید که «اینان در سرنوشت شعر فارسی هیچ گونه تأثیری، اعم از مثبت یا منفی نداشته‌اند» (ص ۴۷) و در مورد انتخاب به اعتبار کمیت شعرهای موفق نیز راه یافتن به‌دنیای شاعران مجموعه را تنها با دو شعر کافی دانسته است.

در گفتگو از دهه پنجم، مؤلف به تعریفش از شاعرانی یاد می‌کند که «زبانی کاملاً مستقل ندارند، ولی به مراتب از لحاظ تسلط بر آرایه‌ها و ظواهر و شگردهای شعری از دسته نخست (دارندگان زبانی نسبتاً مستقل) مقتدرتر و تواناترند» (ص ۵۷). مقصود، شاعرانی است که اشعارشان به قول مؤلف

«از روی دست شاعران دیگر نوشته می‌شود.» (ص ۵۷) م. سرشک و دیگران را نیز تلویحاً جزو این دسته قلمداد می‌کند، هر چند عقیده دارد که آنان «کاملاً به کیفیت و چگونگی کار خود استعمار (کذا!) دارند.» باید گفت که اینان نه تنها از کیفیت کار خود بلکه از دید شعری و هنری و بینش مؤلف نیز آگاهی تمام دارند و اگر در «مجموعه» اشعارشان نیامده باکی نیست، چون برای رساندن ندای خود به خلق نیازی به «مجموعه» ندارند.

در این مقام، مؤلف از برقراری (و نه استنتاج و استخراج) ضوابط نیز پارا فراتر گذاشته برای ساختمان اثر هنری به زبان «ازرا پاند» نسخه می‌نویسد. (صفحات ۵۷ - ۵۸) اما چنانکه هنرشناسان تأکید کرده‌اند «برای ساختن اثر هنری هیچ نسخه‌ای وجود ندارد. برای داوری درباره آن نیز نسخه‌ای در کار نیست. شاید حداکثر بتوان از ضوابطی بس کلی سخن گفت. تازه این ضابطه‌ها نیز از مفهوم حضوری (پیش از تجربه) زیبایی استنتاج نمی‌شوند، بلکه به‌طور حصولی (پس از تجربه) از آثاری که خود به حقیقت پیوسته‌اند، استخراج می‌شوند.»

در برابر دستورالعمل مؤلف به «شاعران جوانتر» (ص ۵۷) توصیه حقیق این است: از معیارها و ضوابط آگاه باشید. معیارها را مشق و تجربه کنید. لیکن در هر حال به غریزه خود شعر بگویید: عروضی یا آزاد، مقفی یا بی‌قافیه، بایمان مستقیم یا نامستقیم، و مطمئن باشید که اگر در اثر شما جوهر شعری باشد، سرود زندگی باشد، منتقدان و منتقدنمایان چه بخواهند و چه نخواهند جای خود را در زندگی و در تاریخ خواهد گشود.

اگر احیاناً مؤلف از شعر دوره‌ای (ملترم) خوش نمی‌آید و این بی‌زاری را در لاف ضوابط من‌عندی می‌بیند، چه‌بلكا بهترین شاعران نوپرداز، ملترم بوده‌اند و هستند. حتی سارتر که شعر را فارغ از التزام می‌خواند روزگاری بیش معتقد شده بود که جایزه نوبل، پیش از همه باید به «بابلونرودا»، شاعر ملترم شیلی تعلق بگیرد، و می‌دانیم که در این مورد، حق به‌حقدار رسیده است. آماج تمام اشعار و بکتور هوگو در مجموعه هجایی «کیفرها» (Châtiments) رژیم ناپلئون سوم است. مایاکوفسکی بمفارشی بودن اشعار خود می‌بالد. در التزام آراگون جای گفتگو نیست. ناصر خسرو شاعر متعهد است. شاهنامه فردوسی در حقیقت منظومه‌ای است که شاعر به‌خود سفارش داده است. غزلیات حافظ با حوادث و جریانهای سیاسی عصر و زمانه او پیوند ناگسستی دارد، به طوری که مطابقت آنها با رویدادهای زمان، پس از شش قرن نیز امکان‌پذیر شده است.

شعر فارسی همواره سلاحی کاری و برنده بوده است و اگر کسانی بخواهند مردم ایران را از این سلاح بیبهره دارند - کاری که نیما هرگز نخواست است بشود - باید اמידوار بود که با تأیید و تسلیم روبرو شوند. □

(۱) «نور و ظلمت در ادبیات فارسی»، تألیف میخائیل زنده ترجمه اسدپور پیرانفر.